11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
СПОРТА И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]13.03.2023                                                                                                     № 101-д
Орёл

О проведении городского конкурса вокального творчества
«Песни любимых мультфильмов»

В целях выявления и поддержки творческого потенциала, повышения уровня музыкального развития воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций города Орла, приказываю:
1. Провести в срок с 03.04.2023 по 11.04.2023 городской конкурс вокального творчества «Песни любимых мультфильмов» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса вокального творчества «Песни любимых мультфильмов» (приложение № 1), состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2), состав жюри Конкурса (приложение № 3), смету расходов Конкурса (приложение № 4).
3. Начальнику отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Колесникова Н.И.):
3.1.  В срок до 15.03.2023 довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций.
3.2.  Организовать работу по подготовке и проведению Конкурса
в соответствии с Положением о Конкурсе.
3.3.  Осуществлять информационное сопровождение Конкурса (размещение пресс-релизов о проведении и итогах Конкурса).
3.4.  В срок до 13.04.2023 подготовить приказ об итогах Конкурса.
3.5.  Осуществить подготовку дипломов управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла для вручения
их победителям и лауреатам Конкурса.
4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций:
4.1.  Провести необходимую подготовительную работу и обеспечить участие воспитанников в Конкурсе;
4.2. [bookmark: P37] Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников, являющихся участниками Конкурса, соответствующую информацию, при необходимости провести работу в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» по получению согласий на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.
5. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества № 3 города Орла» (Е.Е. Кузякина) создать условия для проведения очного этапа Конкурса.
6. Начальнику отдела экономики, финансового контроля
и бухгалтерского учёта управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Елантьева Л.А.) профинансировать расходы на оплату членам жюри Конкурса по фактически отработанному времени, согласно утверждённому табелю за счёт средств городского централизованного фонда социальной поддержки и материального стимулирования труда руководителей и работников образования.
7. Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений города Орла» (Посылаева И.Н.) оплатить расходы членов жюри Конкурса по фактически отработанному времени, согласно утверждённому табелю за счёт средств городского централизованного фонда социальной поддержки
и материального стимулирования труда руководителей и работников образования.
8. Начальнику отдела обеспечения функционирования образовательных учреждений управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Потапов П.А.) в срок до 15.03.2023 обеспечить размещение копии настоящего приказа на соответствующей странице официального сайта администрации города Орла в сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением данного приказа возложить
на заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Сергееву А.И. и заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Ерзину Н.В.

	Начальник управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла
	С.Н. Шаров

2

Приложение 1
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от 13.03.2023  № 101-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса вокального творчества
«Песни любимых мультфильмов»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи городского конкурса вокального творчества «Песни любимых мультфильмов» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов
и награждения победителей.
1.2. Организационно-техническое сопровождение Конкурса обеспечивают отдел дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр» города Орла.
1.3. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, обеспечение равных возможностей для всех его участников.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является выявление и поддержка творческого потенциала, повышение уровня музыкального развития воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций города Орла.
2.2. Конкурс проводится в ознаменование 110-летия отечественной анимации и посвящен Дню российской анимации (Указ Президента Российской Федерации от 12.08.2022 № 543 «О Дне российской анимации»).
2.3. Основными задачами Конкурса являются:
· выявление талантливых воспитанников дошкольных образовательных организаций;
· повышение интереса участников Конкурса к празднику «День российской анимации»;
· популяризация отечественных мультфильмов.

III. Организация проведения Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет в составе, утверждаемом приказом управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
В состав организационного комитета входят председатель, секретарь
и члены.
3.2. К полномочиям организационного комитета Конкурса относятся:
· осуществление общего руководства подготовкой и проведением Конкурса;
· определение состава участников Конкурса в зависимости
от поданных заявок, распределение их по возрастным категориям;
· составление графика выступления участников очного тура, распределение их по дате и времени выступления в соответствии
с возрастной категорией;
· информационное сопровождение проведения Конкурса.
3.3. Для оценивания конкурсных выступлений формируется состав жюри. Состав жюри утверждается приказом управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла. В состав жюри входят председатель, заместитель председателя и члены.
3.4. В состав жюри могут входить представители учредителя Конкурса, руководящие и педагогические работники дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования.
3.5. Жюри формируется из нечетного количества членов с равными правами.
3.6. Член жюри из одной дошкольной образовательной организации
с конкурсантом в оценивании выступления участия не принимает. В данном случае к количеству баллов участника добавляется средний балл, выставленный остальными членами жюри.
3.7. Жюри оценивает конкурсные выступления в баллах
в соответствии с критериями, установленными данным Положением, которые отражаются в оценочных ведомостях. Результаты оценивания конкурсных выступлений суммируются и отражаются в итоговом протоколе.
3.8. Жюри подводит итоги Конкурса в закрытом режиме, решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
3.9. Жюри анализирует и обобщает итоги Конкурса, представляет итоговый протокол в управление образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
3.10. Члены Жюри обязаны соблюдать настоящее Положение.

IV. Условия участия, порядок проведения конкурсных испытаний, требования к документам и материалам

4.1. Участниками Конкурса могут стать воспитанники (отдельные исполнители) и творческие коллективы воспитанников дошкольных образовательных организаций города Орла в двух возрастных категориях:
средняя – 5-6,6 лет;
старшая – 6,7-7 лет.

Если участники вокального коллектива относятся к разным возрастным категориям, возрастная группа определяется по преобладающему возрасту.
4.2. Конкурсное испытание представляет собой вокальный номер –исполнение на русском языке песни из отечественного мультфильма общей продолжительностью не более 5 минут. Песенный материал определяется участником самостоятельно.
4.3. Для участия в Конкурсе от каждой дошкольной образовательной организации может быть подано не более одной заявки.
4.4. Конкурс проводится в два тура.
· первый тур Конкурса проводится заочно, с 03.04.2023
по 06.04.2023, и включает в себя один номер: исполнение песни из любимого мультфильма лирического характера;
· второй тур Конкурса проводится очно, 11.04.2023 с 10.00 на базе МБУ ДО «Дом детского творчества № 3 города Орла» (г. Орел,
ул. Комсомольская, д. 39), и включает в себя один номер: исполнение песни из любимого мультфильма бодрого, радостного характера.
4.5. В первом туре оцениваются конкурсные выступления
с использованием качественной фонограммы «минус» или под аккомпанемент в формате видеоматериалов продолжительность не более
5 минут.
4.6. Участники, прошедшие во второй тур, представляют звукооператору за час перед началом выступления на электронном носителе (флеш-карта) в формате mp3 качественную фонограмму «минус», которая сопровождается следующими данными: Ф.И. участника или название коллектива, номер ДОУ (Пример: Иванов И., Ансамбль «Задоринка», ДОУ 101).
4.7. Во время исполнения конкурсного номера не разрешается использовать огонь, хлопушки, конфетти.
4.8. Для участия в Конкурсе в срок до 01.04.2023 в организационный комитет в электронном виде направляется заявка на участие (приложение
к Положению), содержащая в том числе ссылку на видеоматериалы
в соответствии с требованиями:
· формат: горизонтальная съемка видеозаписи исполнения песни из мультфильма участником Конкурса, формат mp4;
· ссылка на видеозапись исполнения должна быть активной при открытии через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).
4.9. Прием материалов и регистрацию участников осуществляют члены организационного комитета на базе МБУ «Информационно-методический центр» по электронному адресу: mcpk@list.ru (в теме указать «Песни из любимых мультфильмов»). Телефон для справок: 8-903-880-00-89 (Волкова Марина Магомедовна).
4.10. Подтверждением регистрации участника Конкурса является ответное письмо секретаря организационного комитета Конкурса.
4.11. Заявки, присланные позже 01.04.2023, не рассматриваются.
4.12. Секретарь организационного комитета Конкурса подводит итоги регистрации кандидатов на участие в Конкурсе, формирует списочный состав конкурсантов, материалы участников и представляет членам организационного комитета и жюри Конкурса список участников, формы оценочных ведомостей и ссылки на видеоматериалы.
4.13. В период с 03.04.2023 по 06.04.2023 члены жюри Конкурса проводят оценку конкурсных выступлений в каждой возрастной категории.
4.14. По итогам первого тура формируется ранжированный список участников Конкурса в каждой возрастной категории Конкурса. Десять участников (в каждой возрастной категории), набравших наибольшее количество баллов, выходят во второй тур Конкурса.
4.15. По окончании первого (заочного) тура, не позднее 07.04.2023, председатель жюри утверждает протокол итогов первого тура, секретарь организационного комитета доводит до сведения участников Конкурса результаты первого тура, график выступлений на втором туре Конкурса.
4.16. По окончании выступлений второго (очного) тура 11.04.2023 подводятся итоги Конкурса, председатель жюри утверждает итоговый протокол, в срок не позднее 14.04.2023 проводится церемония награждения победителей и лауреатов Конкурса.

V. Критерии оценивания конкурсных выступлений

5.1. Критерии оценивания первого и второго туров Конкурса:
	Интонирование:

	совершенная чистота интонирования
	5 баллов

	правильное интонирование
	4 балла

	конкурсант допускает небольшие неточности в интонировании
	3 балла

	фальшивое исполнение части мелодии
	2 балла

	фальшивое исполнение мелодии
	1 балл

	Соблюдение ритмического рисунка, музыкальных фраз:

	высокая степень владения звуком, умение строить музыкальные фразы
	5 баллов

	ритмический рисунок соответствует исполняемой песне
	4 балла

	допускает небольшие неточности в ритмическом рисунке мелодии
	3 балла

	периодически нарушает ритмический рисунок мелодии
	2 балла

	неритмичное исполнение произведения
	1 балл

	Использование динамических оттенков:

	высокая степень использования динамических оттенков
	5 баллов

	присутствует использование динамических оттенков
	4 балла

	допускает неточности в динамике
	3 балла

	слабо использует динамические оттенки
	2 балла

	отсутствие динамических оттенков
	1 балл

	Артистизм:

	высокий уровень артистизма, умения держаться на сцене
	5 баллов

	артистичное исполнение номера, умение держаться на сцене
	4 балла

	не ярко выраженный артистизм, скованность движений, боязнь сцены
	3 балла

	отсутствие артистизма
	2 балла

	отсутствие артистизма, неумение держаться на сцене
	1 балл

	Взаимодействие участника (участников) и музыкального сопровождения:

	высокая степень слаженности, спетости (для ансамблей, хоров) / слаженности звучания с фонограммой или аккомпанементом (для солистов)
	5 баллов

	слаженность, спетость (для ансамблей, хоров) / слаженность звучания с фонограммой или аккомпанементом (для солистов)
	4 балла

	низкая степень слаженности, спетости (для ансамблей, хоров) / слаженности звучания с фонограммой или аккомпанементом (для солистов)
	3 балла

	не всегда вовремя вступает после вступления или проигрыша
	2 балла

	не может вовремя вступить после вступления или проигрыша, сбивчивое дыхание
	1 балл

	конкурсант не справился с эмоциональным состоянием, не исполнил номер («0» баллов выставляется только во втором туре)
	0 баллов

5.2. Дополнительный 1 балл жюри может установить
за танцевальную поддержку, живой бэк-вокал, видеосопровождение/ презентацию, костюмированное представление.
5.3. Максимальное количество баллов, которое может набрать участник – 26.
5.4. По каждому критерию члены жюри выставляют оценку
по 5-балльной системе, общая оценка формируется путем суммирования всех оценок, поставленных участнику.
5.5. Итоговое место участника определяется его итоговым баллом, который складывается из баллов, выставленных каждым членом жюри,
и отражается в итоговом протоколе членов жюри.
5.6. По итогам Конкурса из числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, определяются 1 победитель
и 4 лауреата в каждой возрастной категории.
5.7. При равном количестве баллов вопрос о победе участника решается путем открытого голосования членов жюри.

VI. Награждение

6.1. Победители и лауреаты в каждой возрастной категории награждаются дипломами управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
6.2. Педагогам, подготовившим победителей и лауреатов Конкурса, вручаются Благодарственные письма управления образования, спорта
и физической культуры администрации города Орла.
6.3. Фото- и видеоматериалы конкурсных выступлений могут быть использованы в целях размещения в муниципальных СМИ (пресса, интернет-ресурсы).

Приложение 1
к Положению о проведении городского конкурса
вокального творчества «Песни любимых мультфильмов»

Заявка на участие
в городском конкурсе вокального творчества
«Песни любимых мультфильмов»

	Полное наименование организации

	Ф.И. ребенка/ название коллектива и Ф.И. детей

	Возрастная категория

	Название произведения, автор музыки, слов, название мультфильма

	Технические требования (количество микрофонов и др.)

	Ф.И.О. педагога (руководителя), должность

	Продолжительность номера

	Контактный телефон, e-mail

	Ссылка на видеоматериалы первого тура Конкурса

Приложение 2
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от 13.03.2023  № 101д

Состав организационного комитета
городского конкурса вокального творчества
«Песни любимых мультфильмов»

1. Сергеева Анастасия Игоревна – заместитель начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, председатель оргкомитета.
2. Волкова Марина Магомедовна – методист по дошкольному образованию муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический центр» г. Орла, секретарь оргкомитета.
3. Колесникова Наталья Ивановна – начальник отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, член оргкомитета.
4. Половникова Наталья Александровна – главный специалист отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, член оргкомитета.
5. Кузякина Евгения Евгеньевна – директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества № 3 города Орла», член оргкомитета.

Приложение 3
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от 13.03.2023  № 101д

Состав жюри
городского конкурса вокального творчества
«Песни любимых мультфильмов»

1. Шаров Сергей Николаевич – начальник управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, председатель жюри.

Члены жюри:
2. Шелудченкова Ирина Геннадьевна – заместитель начальника управления – начальник отдела организационной работы и кадровой работы управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, заместитель председателя жюри.
3. Колесникова Наталья Ивановна – начальник отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, секретарь жюри.
4. Половникова Наталья Александровна – главный специалист отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
5. Дыбкина Анна Олеговна – учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – школы №7 имени
Н.В. Сиротинина города Орла.
6. Бакина Ольга Николаевна – учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – лицея № 22
им. А.П. Иванова г. Орла.
7. Демина Ольга Юлаевна – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 1 города Орла».
8. Ахмедова Анна Александровна – музыкальный руководитель муниципального бюджетного дошкольного образовательного Детского сада комбинированного вида № 79 «Сказка».
9. Плахова Елена Марковна – музыкальный руководитель муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 90 комбинированного вида города Орла».